Município, e nos termos da Resolução n° 4.282/2014, da Câmara Municipal, promulga a 
seguinte lei: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 3.829, de 18 de dezembro de 
2013, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) destinado a aquisição 
de material de consumo e serviços para o Setor de Educação através do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação, pelo Programa Dinheiro Direto na Escola —PDDE, e 
pagamento de PASEP com a seguinte classificação orçamentária: